INTERPRETATIO.

50. Dixerunt ad eum : at quia tacit tu signorum, ut videamus et credamus tibi, quid operaris? 31. Patres nostri manna ederunt in deserto, sicut est scriptum, panem e cœlo dedit iis ad edendum. 32. Tunc dixit iis iesus : amen, amen dico vobis, non Moses dedit vobis panem e cœlo hunc verum. 33. Hic enim panis Dei est, qui descendit e cœlo et dedit vitam huic mundo. 34. Tunc dixerunt ad eum : domine, semper da nobis hunc panem! 35. Et dixit ad eos iesus : ego sum hic panis vita, hic iens ad me non esurit et hic credens ad me non sitit unquam. 36. Sed dixi vobis, quod vidistis me et non creditis. 37. Omne quod dedit mihi pater, ad me venit et hunc euntem ad me non ejicio foras. 38. Nam descendit e cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem hujus mittentis me. (39.) 40. Hoc autem est voluntas hujus mittentis me, ut quisque qui videt hunc filium et credit ad eum, habeat vitam æternam, et suscito eum in ultimo die. 41. Murmurarunt autem iudei de eo, quia dixit, ego sum panis hic descendens a cœlo, 42. et dixerunt : nonne hic est Jesus, hic filius Ioseti, cuius nos novimus patrem et matrem, quomodo nunc dicit hic, quod e cœlo descendit? 43. Respondit autem iesus ei dixit ad eos : ne murmurate cum vobis invicem; 44. non homo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, attrahit eum, et ego suscito eum in hoc ultimo die. 45. Est scriptum in profetis : et sicut omnes docti Dei ; quisque nunc hic audiens a patre et percepit, it ad me. 46. Non quod patrem videret aliquis, nisi qui est a patre, hic vidit patrem. 47. Amen, amen dico vobis : qui credit ad me, habet vitam æternam. 48. Ego sum hic panis vita. 49. Patres vestri ederunt manna in desertu et mortui sunt. 50. Hic est panis, qui e cœlo descendit, ut qui de eo edat, non moriatur. 51. Ego sum panis hic vivens hic e cœlo profertus ; si quis edit de-hoc pane, vivit in æternitatem, et autem hic panis, quem ego do, corpus meum est, quod ego do pro hujus mundi vita. 52. Tunc increparunt cum se invicem iudei dicentes : quomodo potest hic nobis corpus dare ad edendum? 53. Tunc dixit ad eos iesus : amen, amen dico vobis, nisi editis corpus hujus filii hominis et bibatis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis ipsis. 54. Qui edit meum corpus et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego suscito eum in hoc ultimo die. 55. Hoc enim corpus meum in ve-

ANNOTATIONES.

vi, 30. qeþun] Ulf. c. codd. ° oñv, et prius quidem, non uñi Griesb. per errorem annotat, alterum illud, quod gr. post τι habent, hoc enim per aþþan redditum est.